

长兴岛电厂 2023 年主动公开信息

一、工商注册登记等企业基本信息

1. 上海长兴岛热电有限责任公司地处上海市崇明区长兴镇金岸路 1699 号，1998 年 11 月 19 日正式成立，为全民所有制企业，注册资本为人民币 9895.2 万元，是上海电力股份有限公司下属三级单位。

法定代表人：沈浩；监事：俞耀洲。

2. 公司经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；供电业务；危险化学品经营。一般项目：热力生产和供应；合同能源管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

二、公司治理、重要人事变动等情况

本公司实行扁平化直线职能制管理模式，各职能部门均实行部室制，部室内部不设三级机构。截至 2023 年最新，部门包括总经理室、党群部、综合部、计划财务部、生产维检部、安全质量环保监察部、发展经营部、运行部、燃料部。党总支下设工会和团总支；运行部下设运行值（班组），由五班三运转改为四班四运转，另新增 CCUS 班组，燃料部下设班组，各班组根据实际生产情况设立。本公司职能机构的设置、变更和撤消，需经总经理办公会议决定。

2023 年公司进行领导班子调整, 现有公司领导班子共五人, 执行董事、党总支书记总经理仍由沈浩担任, 原副总经理兼总工程师陈魏俊调出, 现由郑晓彤担任; 原工会主席李建超调出, 现由马燕敏担任, 新增副总经理 (高级主管级) 卢宏林。发薪人数为四名 (原总经理陈国强任留由本单位发薪。

三、主要经营成果等情况

(一) 生产经营情况

1、发电量大幅下降。2022 年完成发电量 14805 万千瓦时, 同比减少 1134 万千瓦时, 下降 7.12%。主要是因 2022 年机组可靠性同比下降, “9.20” 造成发电量同比下降, 全年机组实际运行小时数同比下降。

2、售热量明显减少。今年完成售热量 29.02 万吉焦, 同比减少 10.62 万吉焦, 下降 26.79%。主要原因: 受区域内疫情影响, 导致供热市场萎靡, 二季度部分酒店、洗涤行业处于停产状态, 目前已恢复营业, 但由于阶段性疫情, 洗涤业务量同比下降明显。

3、供电标准煤耗略有上升。全年完成供电煤耗 524.03g/kWh, 同比上升 11.11g/kWh。上升的主要原因 3-6 月份受疫情影响, 热用户停工停产, 供热量大幅萎缩, 机组接近“纯凝方式”运行, 造成机组供电煤耗上升。

4、综合厂用电率略有上升。全年完成综合厂用电率 14.98%, 同比上升 0.13 个百分点。主要是因 2022 年 1-12

月份累计发电量同比下降。

5、上网电价变化执行情况。2022年我厂继续执行去年1月开始的上网电价1007.50元/千千瓦时（含税，以下均含税），其中：基数电价970.50元/千千瓦时、脱硫电价补贴15元/千千瓦时、除尘电价补贴2元/千千瓦时、脱硝电价补贴10元/千千瓦时、超低排放补贴10元/千千瓦时。

6、综合标煤单价执行情况。2022年我公司标煤价为1484.92元/吨（含税），同比上升约286元/吨（含税）。上升的原因是受去年下半年煤价飞快上涨的因素，加上保供任务要求提高燃煤库存，造成平均煤价居高不下。

（二）企业经济效益

单位：万元

项目	2021年	2022年	同比增减
营业收入	15265	13466	-1798
营业成本	19900	22042	2142
营业利润	-4592	-8630	-4037
利润总额	-4516	-8625	-4109
净利润	-4516	-8625	-4109

全年实现净利润-8625万元，同比增亏4109万元。

全年实现利润总额-8625万元，同比增亏4109万元，主要原因：

（1）营业收入

全年完成营业收入 13466 万元，同比减少 1798 万元，减少主要原因：一是电力收入同比减少 995 万元，其中由于上网电量减少 986 万千瓦时，而减少电力收入 880 万元；由于上网电价下降 9.17 元/千千瓦时，减少电力收入 115 万元。二是热力收入同比减少 707 万元，其中由于因售热量同比减少 10.62 万吉焦而减少热力收入 766 万元；因售热单价上升 2.22 元/吉焦而增加热力收入 59 万元。三是光伏收入同比减少 10 万元。四是其他业务收入同比减少 86 万元。

（2）营业成本

全年完成营业成本 22042 万元，同比增加 2142 万元，增加主要原因：

1、全年燃料费完成 10964 万元，同比增加 1267 万元，因煤炭市场的价格居高不下，使我公司的燃料成本大大增加，全年标煤价同去年相比大幅上升。

2、全年职工薪酬完成 6196 万元，同比增加 816 万元，其中：工资为 3896 万元，同比增加 658 万元；福利及社会保险为 2300 万元，同比增加 158 万元。其主要是因一是在编职工人数同比增加及薪岗调整增加支出 153 万元；二是全年工资额度同比上涨明显。

3、全年折旧费完成 707 万元，同比减少 292 万元。

4、全年修理费用 1187 万元，同比增加 239 万元。

5、材料费用 587 万元，同比增加 55 万元。

6、委托运行费 687 万元，同比持平。

7、其他费用 1597 万元，同比增加 239 万元。

8、三项费用 3371 万元，同比增加 535 万元。

（3）财务费用情况

2022 年财务费用为 74 万元，同比增加 78 万元，主要是因当年增加委托贷款及 CCUS 项目贷款利息支出。

（4）其他业务收入、支出变化情况

2022 年其他业务利润 82 万元，同比增加 153 万元。主要是因当年碳排放指标未执行购买，2021 年我公司购买碳排放指标支出 285 万元。

（5）利润分配情况

2022 年完成利润总额-8625 万元，净利润-8625 万元，当年未提取盈余公积。年末结余未分配利润-7560 万元。

（三）现金流情况

1、本年度经营活动产生的现金流量净额-3857 万元，同比减少 1531 万元。经营活动现金流入 15019 万元，同比减少 2798 万元，其中销售商品、提供劳务收到的现金 14840 万元、收到的税费返还 120 万元、收到的与经营活动有关的现金 59 万元，主要是收保证金、保险理赔款等；经营活动现金流出 18876 万元，同比减少 1268 万元，其中购买商品、接受劳务支付的现金 11130 万元，主要为购买燃料费、材料费、修理费等支出；支付给职工的 6147 万元；支付的各种

税费 36 万元；其他经营活动现金流出 1564 万元，主要为支付水电费、试验检验费、物业管理费等管理费用及其他支出。

2、本年度投资活动产生的现金流量净额-5708 万元，同比减少 8531 万元。本年度产生的投资活动现金流入 0 万元；本年度产生的投资活动现金流出 5708 万元，同比增加 4401 万元，主要为投资所支付的支出，超低排放工程 1795 万元、长兴镇敬老院热网支线工程 44 万元、ERP 设备项目 92 万元、热网蒸汽管道收购 412 万元、CCUS 项目工程 1771 万元等技改项目而支付的现金。

3、本年度筹资活动产生的现金流量净额 8925 万元，同比增加 8925 万元。本年度产生的筹资活动现金流入 9009 万元，为股东方注资款 1991 万元、借款收到的现金 7018 万元；本年度产生的筹资活动现金流出 84 万元，为借款所支付的利息支出。

（四）国有资本保值增值情况

本公司2022年国有资本保值增值率为15.64%，计算过程如下：扣除客观因素后的年末国有资本及权益总额/年初国有资本及权益总额*100%=（35926085.19-19933696.33）/102239728.75*100=15.64%

（五）所有者权益变动情况

1、会计处理追溯调整影响年初所有者权益的变动情况
无

2、所有者权益本年初与上年末因其他原因变动情况
无

3、所有者权益本年度内经营因素增减情况及原因

2022 年期末资产负债率为 81.96%，较上年上升 48.34 个百分点，其中：一是年末资产总额 19910 万元，比期初增加 4508 万元，主要是因为固定资产新增项目完工转资，增加净值 652 万元；增加应收账款 190 万元；减少货币资金 640 万元；增加在建工程 1422 万元；减少存货 717 万元；增加预付账款 3078 万元。二是期末负债总额 16318 万元，比期初增加 11140 万元，主要原因为增加短期借款 4500 万元；期末应付账款增加 4032 万元；期末其他应付款增加 16 万元；期末应交税费增加 24 万元；增加长期借款 2518 万元。三是所有者权益期末余额 3593 万元，比期初减少 6631 万元，主要是因本年亏损 8625 万元。其中：实收资本 9895 万元，本年增加资本金注入 1991 万元；资本公积金 78 万元，本年无变动情况；盈余公积金 1177 万元，本年无变动情况；年末未分配利润余额为-7560 万元，同比减少 8625 万元。

对上述信息如有任何疑问，欢迎垂询。

联系电话：56855685-2403

通信地址：上海市崇明区长兴镇金岸路 1699 号

上海长兴岛热电有限责任公司（公章）

2023 年 10 月 23 日

